
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE
PSR 2007‐2013 24 settembre 2014, n. 282

PSR Puglia 2007‐2013. Modifica della DGR n.
1472/2013 “Disposizioni in materia di riduzioni ed
esclusioni per inadempienze dei beneficiari di
alcune misure contemplate agli artt. 6 e 23 del Reg.
(UE) 65/2011, in attuazione del Decreto del Mini‐
stero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali
n. 30125 del 22/12/2009 e s.m.i.

Il giorno 24 settembre 2014 in Bari, nella sede
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungo‐
mare Nazario Sauro n. 47;

IL DIRETTORE DI AREA

nella sua qualità di Autorità di Gestione PSR
Puglia 2007/2013

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R, n. 3261 del 28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

Sulla base della proposta del Responsabile di
Asse II e del Responsabile di Misura 214 ‐ “Paga‐
menti agroambientali”, dalla quale emerge quanto
segue:

VISTO il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con‐
siglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo svi‐
luppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo
per Io sviluppo rurale (FEASR) che prevede la defi‐
nizione di Programmi regionali di sviluppo rurale per
il periodo 2007/2013.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1290/2005 relativo
al finanziamento della Politica Agricola Comune.

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della
Commissione del 15 dicembre 2006 recante dispo‐
sizioni di applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005.

VISTO il Regolamento (UE) n. 65/2011 che stabi‐
lisce modalità di applicazione del Reg. CE
n.1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’at‐
tuazione delle procedure di controllo e della condi‐
zionalità per le misure di sostegno dello sviluppo
rurale.

VISTO il Regolamento (UE) n. 679/2011 che modi‐
fica il regolamento (CE) n. 1974/2006 recante dispo‐
sizioni di applicazione del regolamento (CE) n.
1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo
sviluppo rurale (FEASR).

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale 2007‐
2013 della Regione Puglia approvato dalla Commis‐
sione Europea con Decisione C(2008) 737 del 18
febbraio 2008 e dalla Giunta Regionale con propria
Deliberazione n. 148 del 12/02/2008 (B.U.R.P. n.
34/2008).

VISTA la Decisione C(2010) 1311 del 05/03/2010
con la quale la Commissione Europea ha approvato
le modifiche al PSR 2007‐2013 della Regione Puglia,
successivamente approvate dalla Giunta Regionale
con propria Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010
pubblicata sul B.U.R.P. n. 93/2010.

VISTA la Legge n. 898 del 23/12/2006, recante
“Sanzioni amministrative e penali in materia di aiuti
comunitari al settore agricolo”.

VISTO il D.M. n. 30125 del 22/12/2009 recante
“Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del
regolamento (CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed
esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo
rurale”, come modificato dal D.M. n. 10346 del
13/05/2011, che al Capo III prevede che le Regioni,
in conformità ai documenti di programmazione
approvati dalla Commissione Europea ed alle rela‐
tive disposizioni attuative, individuino con propri

35913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐2014



provvedimenti le fattispecie di violazioni di impegni
riferiti alle colture, ai gruppi di colture, alle opera‐
zioni, alle misure ed agli impegni pertinenti di con‐
dizionalità ed i livelli di gravità, entità e durata di cia‐
scuna violazione.

VISTA la DGR n. 1472 del 02/08/2013, con la
quale sono state approvate le schede di riduzione o
esclusione relative alla misura 214, tra cui anche
quelle riferite all’Azione 2 “Miglioramento della
qualità dei suoli” e all’Azione 5 “Inerbimento super‐
fici arboree”.

CONSIDERATO che qualora a seguito dei controlli
amministrativi e/o in loco e/o ex post sulle
domande di pagamento a qualsiasi titolo, dovessero
essere rilevate infrazioni e/o irregolarità e/o ano‐
malie e/o difformità, rispetto alle prescrizioni ed
obblighi contenuti nelle procedure selettive,
oltreché nei provvedimenti regionali di concessione
dei contributi e nelle procedure tecniche e ammini‐
strative di attuazione del P.S.R. Puglia 2007‐ 2013,
devono essere applicate riduzioni degli aiuti, fino
all’esclusione degli stessi, secondo quanto discipli‐
nato dal Reg. (UE) n. 65/2011:

VERIFICATO che in talune schede di riduzione o
esclusione, allegate alla DGR n. 1472 del
02/08/2013 e relative alle azioni 2 e 5, per un mero
errore materiale non è stata indicata (fleggata) la
sezione riferita al campo di applicazione “controllo
amministrativo del 100% delle domande presen‐
tate”.

CONSIDERATO che taluni impegni devono essere
controllati sulla totalità delle domande e non solo
su quelle a campione, così come previsto dal Bando
e che, pertanto, è necessario procedere alla modi‐
fica delle schede relative alle azioni 2 e 5 in cui deve
essere indicata (fleggata) la sezione riferita al campo
di applicazione “controllo amministrativo del 100%
delle domande presentate”.

CONSIDERATO che la suddetta DGR n. 1472/2013
prevede che l’Autorità di Gestione del PSR Puglia
2007‐2013 può apportare, con atto dirigenziale,
modifiche non sostanziali al provvedimento qualora
necessarie e la modifica da apportare alle schede è
necessaria ma non sostanziale.

Tutto ciò premesso, si propone:
• di approvare l’allegato A, parte integrante del

presente provvedimento, contenente le schede
di riduzione ed esclusione relative alla misura 214
azioni 2 e 5, alle quali è stata apportata la modi‐
fica non sostanziale riferita al campo di applica‐
zione “ controllo amministrativo del 100% delle
domande presentate;

• di dare atto che le modifiche apportate alle
schede dell’Allegato A, parte integrante del pre‐
sente provvedimento, hanno efficacia a decor‐
rere dalla campagna 2011, cosi come previsto
dalla DGR n. 1472/2013.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali, nonché dal
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trat‐
tamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01
Il presente provvedimento non comporta alcun

mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o
di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva‐
lersi sulla Regione e che è escluso ogni onere
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

• di approvare l’allegato A, parte integrante del
presente provvedimento, contenente le schede
di riduzione ed esclusione relative alla misura 214
azioni 2 e 5, alle quali è stata apportata la modi‐
fica non sostanziale riferita al campo di applica‐
zione “ controllo amministrativo del 100% delle
domande presentate;

• di dare atto che le modifiche apportate alle
schede dell’Allegato A, parte integrante del pre‐

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐201435914



sente provvedimento, hanno efficacia a decor‐
rere dalla campagna 2011, cosi come previsto
dalla DGR n. 1472/2013;

• di dare atto che il presente provvedimento:
‐ sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della

Regione Puglia;
‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale

alla Segreteria della Giunta Regionale;
‐ sarà trasmesso in copia all’Assessore alle

Risorse Agroalimentari;

‐ sarà pubblicato nel sito Internet del PSR Puglia
2007‐2013 
www.svilupporurale.regione.puglia.it;

‐ sarà trasmesso all’Organismo Pagatore AGEA;

‐ è composto da n. 4 (quattro) facciate timbrate
e vidimate e dell’allegato A composto da n. 9
(nove) facciate timbrate e vidimate, ed è adot‐
tato in originale.

L’Autorità di Gestione PSR Puglia 2007‐2013
Dott. Gabriele Papa Pagliardini

35915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐201435916



35917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐201435918



35919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐201435920



35921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐201435922



35923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐201435924



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
PUGLIAPROMOZIONE 10 settembre 2014 n. 375

Procedura negoziata telematica ai sensi dell’art.
125, del D.LGS. 163/2006 e smi, per l’affidamento
del servizio di prenotazione e rilascio di titoli di
viaggio ed alberghieri per l’agenzia regionale del
turismo ‐ PUGLIAPROMOZIONE. Approvazione atti
e indizione gara. 
IG: Z971040B63 

L’anno 2014, il giorno dieci del mese di set‐
tembre, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Gene‐
rale di PugliaPromozione:

VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1,
così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione
Agenzia Regionale del Turismo (ARET) denominata
PUGLIAPROMOZIONE”;

VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011,
n. 9, “Regolamento di organizzazione e funziona‐
mento di PUGLIAPROMOZIONE”;

VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Rego‐
lamento;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.
1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Gene‐
rale di PugliaPromozione”, come modificata dalla
successiva Deliberazione della Giunta Regionale n.
1467 del 28/06/2011;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Diret‐
tore Generale di PugliaPromozione”;

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 (“Nuove
norme sul procedimento amministrativo”);

VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15
recante “Principi e linee guida in materia di traspa‐
renza dell’attività amministrativa nella Regione
Puglia”;

VISTA la Legge del 6 novembre 2012, n. 190
recante “Disposizioni per la prevenzione e la repres‐
sione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica
amministrazione”;

VISTO il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti
pubblici) e s.m.i.;

VISTO il DPR 207/2010 (Regolamento di attua‐
zione del Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.;

VISTO il Regolamento Regionale n. 25/2011
(Regolamento per la disciplina delle procedure di
acquisto in economia della Regione Puglia);

VISTA la determinazione del Direttore Generale
n. 238 del 30.07.2012 con cui si recepiva e appro‐
vava il regolamento degli acquisti EMPULIA;

VISTA la Legge del 7 agosto 2012 n. 135 (Spen‐
ding review);

VISTA la Determinazione del Direttore Generale
n. 575/2013 del 19.12.2013 con la quale veniva
approvato il Bilancio di previsione 2014 ed il Bilancio
pluriennale 2014‐2016;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale
n. 360/2014 del 03.09.2014 con la quale veniva
approvata la Prima variazione ed Assestamento al
Bilancio di previsione 2014;

PREMESSO CHE
L’articolo 7, comma 1, della L.R. n. l del 2002, così

come modificato dalla Legge Regionale 3 dicembre
2010, nr. 18, stabilisce che “Pugliapromozione è lo
strumento operativo delle politiche della Regione in
materia di promozione dell’immagine unitaria della
Puglia” e che “in qualità di strumento operativo
delle politiche regionali: a) promuove la conoscenza
e l’attrattività del territorio, nelle sue componenti
naturali, paesaggistiche e culturali, materiali ed
immateriali, valorizzandone le eccellenze”;

Pugliapromozione declina e attua le strategie e
gli obiettivi contenuti nella programmazione regio‐
nale, autorizzando, di volta in volta, alcuni dipen‐
denti dell’Agenzia a prendere parte, mediante mis‐
sione, alle fiere, road show ed eventi stabiliti dalla
Regione Puglia;

35925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 138 del 02‐10‐2014


